
Nº397/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    José Horácio Alexandre Nenartavis 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Decreto ......................................................................... 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 

Gabinete do Prefeito 
 
DECRETO N° 024, DE 30 DE MARÇO DE 2015. 
 
“Declara ponto facultativo na data que menciona e dá 
outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Água Clara - MS, Excelentíssimo 
Senhor Silas José da Silva, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei, e  
 
CONSIDERANDO as medidas adotadas anteriormente, sobre 
os feriados da Semana Santa,  
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica decretado ponto facultativo municipal em todo 
território do Município de Água Clara/MS, no dia 02/04/2015 
(quinta-feira). 
Parágrafo Único – O Hospital Municipal, Conselho Tutelar, 
bem como as atividades desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Infraestrutura não sofrerão qualquer interrupção. 
Artigo 2º - O funcionamento do comércio local será 
facultativo. 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Prefeitura Municipal. 
 
Água Clara/MS, 30 de março de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015 
 

O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, torna 
público o resultado Pregão Presencial nº 008/2015, tendo 
como objeto contratação de Sistema Pedagógico de Ensino 
para alunos e professores da Educação Infantil de 4 e 5 anos, 
e para alunos e professores do Ensino Fundamental do 1º, 2º 
e 3º ano, com  treinamento de docentes, fornecimento de 
material pedagógico e material de apoio para  alunos, para os 
professores e aos pais da Rede Municipal de Ensino, 
atendendo a Secretaria  Municipal de Educação da Prefeitura 
Municipal de Água Clara - MS, e de acordo com as 
especificações e quantidades constantes nos Anexos I - 
Termo de Referência do Edital, ADJUDICANDO o objeto da 
licitação a empresa:  
SEFE – SISTEMA EDUCACIONAL FAMÍLIA E ESCOLA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.874.813/0001-00, com os 
seguintes valores: Item 01: R$ 74.179,98 (setenta e quatro mil, 
cento e setenta e nove reais e noventa e oito centavos); Item 
02: valor unitário  R$ 200,32 (duzentos reais e trinta e dois 
centavos), totalizando R$ 44.671,36 (quarenta e quatro mil, 
seiscentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos); Item 
03: valor unitário R$ 270,80 (duzentos e setenta reais e oitenta 
centavos) totalizando R$ 60.659,20 (sessenta mil, seiscentos 
e cinquenta e nove reais e vinte centavos); Item 04: valor 
unitário R$ 200,32 (duzentos reais e trinta e  dois centavos), 
totalizando R$ 48.677,76 (quarenta e oito mil, seiscentos e 
setenta e sete reais e setenta e seis centavos); Item 05: valor 
unitário R$ 270,80 (duzentos e setenta reais e oitenta 
centavos), totalizando R$ 70.949,60 (setenta mil, novecentos 
e quarenta e nove reais e sessenta centavos); Item 06: valor 
unitário R$ 270,80 (duzentos e setenta reais e oitenta 
centavos), totalizando R$ 71.762,00 (setenta e um mil, 
setecentos e sessenta e dois reais),perfazendo a proposta 
valor global R$ 370.899,90 (trezentos e setenta mil, oitocentos 
e noventa e nove reais e noventa centavos). 
 
Água Clara/MS, 25 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 



Nº397/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Pregoeira Oficial  
 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, torna 
público o resultado Pregão Presencial nº 015/2015, tendo 
como objeto contratação de empresa especializada para 
fornecimento de combustíveis (Gasolina Comum, Diesel 
Comum, Diesel S10 e Arla), através de Empresa de Comércio 
de Combustíveis com Gerenciamento de Sistema 
Informatizado por meio de Cartão Magnético para atendimento 
da frota do município da Cidade de Água Clara/MS, e de 
acordo com as especificações e quantidades constantes nos 
anexos I e II do Edital, ADJUDICANDO o objeto da licitação a 
empresa:  
TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 01.452.651/0001-85, com os seguintes valores: Item 
01 (óleo diesel S10): valor unitário: R$ 3,13 (três reais e treze 
centavos) totalizando R$ 710.510,00 (setecentos e dez mil 
quinhentos e dez reais); Item 02 (gasolina comum): valor 
unitário R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos) totalizando 
R$ 520.200,00 (quinhentos e vinte mil e duzentos reais); Item 
03 (óleo diesel comum): valor unitário R$ 3,00 (três reais) 
totalizando R$ 1.530.000,00 (um milhão, quinhentos e trinta 
mil reais); Item 04 (aditivo arla): valor unitário R$ 68,26 
(sessenta e oito reais e vinte e seis centavos) totalizando R$ 
34.130,00 (trinta e quatro mil, cento e trinta reais), perfazendo 
a proposta valor global R$ 2.794.840,00 (dois milhões, 
setecentos e noventa e quatro mil, oitocentos e quarenta 
reais). 
 
Água Clara/MS, 24 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015, tendo como 
objeto contratação de Sistema Pedagógico de Ensino para 
alunos e professores da Educação Infantil de 4 e 5 anos, e 
para alunos e professores do Ensino Fundamental do 1º, 2º e 
3º ano, com  treinamento de docentes, fornecimento de 
material pedagógico e material de apoio para  alunos, para os 
professores e aos pais da Rede Municipal de Ensino, 
atendendo a Secretaria  Municipal de Educação da Prefeitura 
Municipal de Água Clara - MS, e de acordo com as 
especificações e quantidades constantes nos Anexos I - 

Termo de Referência do Edital, em favor da empresa abaixo 
elencada:  
SEFE – SISTEMA EDUCACIONAL FAMÍLIA E ESCOLA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.874.813/0001-00, com os 
seguintes valores: Item 01: R$ 74.179,98 (setenta e quatro mil, 
cento e setenta e nove reais e noventa e oito centavos); Item 
02: valor unitário  R$ 200,32 (duzentos reais e trinta e dois 
centavos), totalizando R$ 44.671,36 (quarenta e quatro mil, 
seiscentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos); Item 
03: valor unitário R$ 270,80 (duzentos e setenta reais e oitenta 
centavos) totalizando R$ 60.659,20 (sessenta mil, seiscentos 
e cinquenta e nove reais e vinte centavos); Item 04: valor 
unitário R$ 200,32 (duzentos reais e trinta e  dois centavos), 
totalizando R$ 48.677,76 (quarenta e oito mil, seiscentos e 
setenta e sete reais e setenta e seis centavos); Item 05: valor 
unitário R$ 270,80 (duzentos e setenta reais e oitenta 
centavos), totalizando R$ 70.949,60 (setenta mil, novecentos 
e quarenta e nove reais e sessenta centavos); Item 06: valor 
unitário R$ 270,80 (duzentos e setenta reais e oitenta 
centavos), totalizando R$ 71.762,00 (setenta e um mil, 
setecentos e sessenta e dois reais),perfazendo a proposta 
valor global R$ 370.899,90 (trezentos e setenta mil, oitocentos 
e noventa e nove reais e noventa centavos). 
 
Água Clara/MS, 27 de março de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015, tendo como 
objeto tendo como objeto contratação de empresa 
especializada para fornecimento de combustíveis (Gasolina 
Comum, Diesel Comum, Diesel S10 e Arla), através de 
Empresa de Comércio de Combustíveis com Gerenciamento 
de Sistema Informatizado por meio de Cartão Magnético para 
atendimento da frota do município da Cidade de Água 
Clara/MS, e de acordo com as especificações e quantidades 
constantes nos anexos I e II do Edital, em favor da empresa 
abaixo elencada:  
TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 01.452.651/0001-85, com os seguintes valores: Item 
01 (óleo diesel S10): valor unitário: R$ 3,13 (três reais e treze 
centavos) totalizando R$ 710.510,00 (setecentos e dez mil 
quinhentos e dez reais); Item 02 (gasolina comum): valor 
unitário R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos) totalizando 
R$ 520.200,00 (quinhentos e vinte mil e duzentos reais); Item 
03 (óleo diesel comum): valor unitário R$ 3,00 (três reais) 
totalizando R$ 1.530.000,00 (um milhão, quinhentos e trinta 
mil reais); Item 04 (aditivo arla): valor unitário R$ 68,26 
(sessenta e oito reais e vinte e seis centavos) totalizando R$ 
34.130,00 (trinta e quatro mil, cento e trinta reais), perfazendo 
a proposta valor global R$ 2.794.840,00 (dois milhões, 



Nº397/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

setecentos e noventa e quatro mil, oitocentos e quarenta 
reais). 
 
Água Clara/MS, 26 de março de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2015  
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015  
  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução de obra referente à construção de uma cozinha, 
banheiros e reforma da Escola Luciano Silvério de Oliveira, 
localizada na Rua Manoel Silvério do Nascimento nº 59, 
Jardim Nova Água Clara, no município de Água Clara/MS, e 
de acordo com projetos, planilha orçamentária, memorial 
descritivo e cronograma físico financeiro existentes em anexos 
do Edital. 
Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações 
que julgou vencedora da Tomada de Preços Nº 002/2014 a 
empresa CONSTRUTORA PREMYER LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ nº 14.471.207/0001-5. Adjudicando o objeto desta 
Tomada de Preços no valor de R$ 299.598,44 (duzentos e 
noventa e nove mil, quinhentos e noventa e oito reais e 
quarenta e quatro centavos). 
 
Água Clara/MS, 26 de março de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 049/2015 
 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Pregoeira Oficial, nomeado 
através do Portaria n° 001, de 05 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2015, torna público, será 
realizada no dia 15 de abril à 08:h00min, a licitação na 
modalidade Pregão Presencial, a qual será processada e 
julgada de conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 de 
21.06.93 e suas alterações posteriores, Lei Federal Nº. 
10.520, de 17 de julho de 2002, combinado com o Decreto nº. 
3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº 
006/2013 e Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 
2006, e condições previstas neste ato convocatório. 
 DO OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria na Gestão de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Água Clara - 
MS, pelo período de 12 (doze) meses, e de acordo com as 
especificações dos serviços constantes no Anexo I – Termo 
de Referência. 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das 
propostas serão realizados no dia 15 de abril de 2015, às 

08h00, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 – Centro, na 
cidade de Água Clara/MS. 
 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o 
Edital, bem como maiores informações junto ao Departamento 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, no endereço acima mencionado no horário das 
07h00 as 11h00, telefone (67) 3239 – 1291, mediante do 
recolhimento da taxa, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), 
retirada, no Setor Tributário, situado na Avenida Luiz Fiúza 
Lima, nº 09, Bairro Jardim Nova Água, ou solicitado pelo 
endereço eletrônico: licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br. 
Água Clara/MS, 30 de abril de 2015. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 
Publique-se: 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES 
Pregoeira Oficial 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 050/2015 
 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Pregoeira Oficial, nomeado 
através do Portaria n° 001, de 05 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2015, torna público, será 
realizada no dia 15 de abril à 10:h00min, a licitação na 
modalidade Pregão Presencial, a qual será processada e 
julgada de conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 de 
21.06.93 e suas alterações posteriores, Lei Federal Nº. 
10.520, de 17 de julho de 2002, combinado com o Decreto nº. 
3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº 
006/2013 e Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 
2006, e condições previstas neste ato convocatório. 
 DO OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a 
aquisição de tendas, para atender a Feira do Município de 
Água Clara/MS, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura, com entrega imediata, e de acordo com as 
especificações e quantidades constantes no Anexo I – Termo 
de Referência deste Edital. 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das 
propostas serão realizados no dia 15 de abril de 2015, às 
10h00, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 – Centro, na 
cidade de Água Clara/MS. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o 
Edital, bem como maiores informações junto ao Departamento 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, no endereço acima mencionado no horário das 
07h00 as 11h00, telefone (67) 3239 – 1291, mediante do 
recolhimento da taxa, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), 
retirada, no Setor Tributário, situado na Avenida Luiz Fiúza 



Nº397/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Lima, nº 09, Bairro Jardim Nova Água, ou solicitado pelo 
endereço eletrônico: licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br. 
Água Clara/MS, 30 de abril de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 
Publique-se: 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 


